Auch die Vernunft liefert uns den strikten Nachweis, daß der Engel die Einzeldinge erkenne, und erklärt uns, auf welche Weise diese Erkenntnis im Engel möglich sei. Für beides lassen wir St. Thomas das Wort. Die Tatsache, daß der Engel die Einzeldinge erkenne, beweist er I q. 57 a. 2 folgendermaßen: „Sicut homo cognoscit diversis viribus cognoscitivis omnia rerum genera, intellectu quidem universalis et immaterialis, sensu autem singularis et corporalis: ita angelus per unam intellectivam virtutem utraque cognoscit. Hoc enim rerum ordo habet, quod, quanto aliquid est superius, tanto habeat virtutem magis unitam et ad plura se extendentem:⁴ sicut in ipso homine patet, quod sensus communis, qui est superior, quam sensus proprius, licet sit unica potentia, omnia cognoscit, quae quinque sensibus exterioribus cognoscuntur, et quaedam alia, quae nullus sensus exterior cognoscit, scilicet differentiam albi et dulcis. Et simile etiam est in aliis considerare. Unde, cum angelus naturae ordine sit supra hominem, inconveniens est dicere, quod homo quaecumque sua potentia cognoscat aliquid, quod angelus per unam vim suam cognoscitivam scilicet intellectum non cognoscat.“

Über die Art und Weise, wie der Engel die Einzeldinge erkennt, gibt der Aquinate folgende Erklärung: „Modus autem, quo intellectus angeli singularia cognoscit, ex hoc considerari potest quod, sicut a Deo effluunt res, ut subsistant in propriis naturis, ita etiam ut sint in cognitione angelica.⁵ Manifestum est autem, quod a Deo effluit in rebus non solum illud, quod ad naturam universalem pertinet, sed etiam ea, quae sunt individuationis

¹ I q. 57 a. 2 c. ² Eccl. 5, 5. ³ z. B. Der Teufel bei Eva im Paradiese, bei Christus in der Wüste usw. ⁴ Welch herrliches Prinzip, das abermals von der großartigen Auffassung des Universums seitens des Aquinaten zeugt und aus dem er gleichsam spielend leicht die nachfolgende Theorie entwickelt! ⁵ Augustinischer Gedanke II. sup. Gen. ad litt. c. 8.

principia. Est enim causa totius substantiae rei et quantum ad materiam et quantum ad formam. Et secundum quod causat, sic et cognoscit; quia scientia eius est causa rei, ut supra ostensum est (I q. 14 a. 8). Sicut igitur Deus per essentiam suam, per quam omnia causat, est similitudo omnium, et per eam omnia cognoscit non solum quantum ad naturas universales sed etiam quantum ad singularitatem: ita angeli, per species a Deo inditas, res cognoscunt non solum quantum ad naturam universalem sed etiam secundum earum singularitatem, inquantum sunt quaedam repraesentationes multiplicatae illius unice et simplicis essentiae.“

Wir sagten schon oben bei den Erkenntnisformen, wie der Engel zu den species intelligibiles gelange, durch die er die Einzeldinge erkennt; wir erklärten auch die Beschaffenheit dieser Erkenntnisformen. Nur einiges, das wir früher berührten, soll hier noch eine ausführlichere Erläuterung finden.

Die Engel, so hieß es oben, erkennen durch die ihnen eingegossenen Erkenntnisformen die Einzeldinge nicht nur im allgemeinen, sondern auch secundum propria, in dem Sinne nämlich, daß die species angelorum non solum naturam universalem repraesentant, sed etiam, quia sunt virtutis seu efficaciae universalis, possunt repraesentare multa distincte, scilicet naturas universales et particulares, proprietates particularium et principia individuantia, wie St. Thomas sagt:¹ „Formae intellectus angelici nec sunt singulares sicut formae imaginationis vel sensus, cum sint penitus immateriales, nec sunt hoc modo universales sicut formae intellectus nostri, quibus non nisi natura universalis repraesentatur, sed in se immaterialiter existentes expriment et demonstrant universalem naturam et particulares conditiones.“ Auch die Akzidenzien der Einzeldinge erkennt der Engel durch seine Erkenntnisformen, wie der Aquinate daselbst² erklärt: „Intellectus angeli per speciem, quam apud se habet, cognoscit singulare non solum in sua substantia, sed etiam secundum omnia accidentia eius.“ Im ähnlichen Sinne spricht St. Thomas De Veritate q. 8 a. 8 u. 11 und II C. G. c. 99 u. 100.

Die lokale Distanz ist für den Engel, um die Einzeldinge zu erkennen, völlig belanglos. Deshalb sagt der

¹ De Veritate q. 8 a. 11 ad 13. ² Ibid. ad 9.

Aquinate: ¹ „Localis enim distantia per se comparatur ad sensum, non autem ad intellectum, nisi per accidens, in quantum a sensu accipit; nam sensibilia secundum determinatam distantiam movent sensum; intelligibilia autem actu — und derart sind ja alle Erkenntnisformen des Engels, wie oben nachgewiesen wurde ² — secundum quod movent intellectum, non sunt in loco, cum sint a materia corporali separata. Cum igitur substantiae separatae (= angeli) non accipiant intellectivam cognitionem a sensibilibus, in eorum cognitionem distantia localis nihil operatur.“

Ebenso belanglos für den Engel bei seiner Erkenntnis der Einzeldinge ist die Zeit, die zeitliche Distanz; denn der Engel steht über der Zeit. Darum sagt St. Thomas l. c. im Anschluß an obiges: „Palam est etiam, quod intellectuali operationi eorum (= angelorum) non admiscetur tempus. Sicut enim intelligibilia actu sunt absque loco, ita etiam sunt absque tempore; nam tempus consequitur motum localem, unde non mensurat nisi ea, quae aliquantulum sunt in loco. Et ideo intelligere substantiae separatae i. e. angeli est supra tempus.“ Unser menschliches Erkennen ist allerdings der Zeit unterworfen, wie St. Thomas daselbst fortfährt, weil wir nichts ohne Phantasmen und ohne Abstraktion erkennen können; beides aber unterliegt der Zeit und beides fällt beim Engel weg. — Damit wollen wir uns aber kein Präjudiz betreffs der Frage schaffen, wie der Engel das Zukünftige erkenne; denn diese Frage hat ihre besondere Schwierigkeit und wird demnächst ihre erschöpfende Lösung finden. —